
I de kommende år forventes indtjeningen
på juletræer og klippegrønt at falde. Det
kan derfor blive nødvendigt at søge nye af-
grøder for derigennem at opnå en større
risikofordeling. I januar i år udgav Skov og
Naturstyrelsen en rapport om anvendelse af
plantemateriale til naturlægemidler, kosttil-
skud og kosmetik, hvori der gives en kort
redegørelse for udviklingen i dette marked.
Formålet med rapporten er at gøre op-
mærksom på en ny indtægtskilde for dansk
skovbrug og derved at inspirere til, at der
etableres en råvareproduktion i Danmark.
Mulighederne for at komme ind på marke-
det er lige nu gunstige, bl.a. fordi produk-
tionsleddet i Polen, som har været blandt de
største leverandører, er kollapset. Samtidig
stiger færdigvareproducenternes krav til
kvaliteten, både med hensyn til indholds-
stoffer og til den hygiejniske standard. De
erfaringer og den tradition der er i Dan-
mark for at avle råvarer med høj kvalitet, vil
uden problemer kunne anvendes på råvare-
produktion til naturlægemidler og kosmetik.
Mange af de råvarer, der lige nu er størst
interesse for, findes allerede i den danske
natur, og flere er tillige omfattede af forsk-
ningsprogrammer, som har til formål at for-
bedre plantekvaliteten både med hensyn til
plantesundhed og produktion. Her tænkes
især på hyld og tjørn.
De fleste forbinder formentlig naturmedicin
med eksotiske planter fra tropisk regnskov
eller fra Kina, men i Danmark findes mange
træer som allerede er, eller forventes at bli-
ve, meget efterspurgte. Hvem skulle have
troet, at man på en liste over de 30 mest
solgte planteprodukter i Europa, baseret på
råvarer fra træer, finder hestekastanie (12),
birk (21), tjørn (23) og troldnød (24). Tallene
i parentes angiver træernes placering på
listen.
I Tyskland kan lægerne udskrive naturlæge-
midler til deres patienter, men da der er
indført begrænsninger af, hvor meget læger-
ne må udskrive ad gangen, har det medført
et fald i antallet af solgte dagsdoser. Værdien
af de tre præparater baseret på træer, der
oftest lægeordineres i Tyskland, kan ses i
tabel 1. Tallene er ikke dækkende for det
samlede salg af lægeordinerede præparater,
men angiver alene salget af de præparater
der oftest udskrives.

Når antallet af lægeordinerede dagsdoser
har været faldende, skal det ikke tages som
udtryk for, at det samlede marked for plan-
tebaserede produkter er vigende. Generelt
meldes der om stigende afsætning, men
samtidig er producenterne af naturlæge-
midler meget tilbageholdende med oplys-
ninger om, hvor store mængder råvare der
anvendes i produktionen, og da der alene i
Tyskland findes i størrelsesordenen 1000
grossister af råvarer og færdige produkter, er
det vanskeligt at give præcise tal for omsæt-
ningen. De informationer og prognoser, der
findes om udviklingen af markedet, er der-
for foretaget på baggrund af salget i detail-
leddet og på forbrugerundersøgelser. Som
det fremgår af tabel 2, er der stor optimisme
med hensyn til den fremtidige udvikling i
markedet.
Omsætningen af naturlægemidler og andre
planteprodukter er altså stigende.  Med de
fælles europæiske krav om registrering og
godkendelse af naturlægemidler, må det for-
ventes, at tilliden til virkningen vil forøges,
både blandt læger og forbrugere, og dette

kan være medvirkende til den stigende
udvikling.
Mange færdigvareproducenter i Tyskland
har etableret egne plantager, eller de har
tegnet kontrakt med avlere om at dyrke
råvarer. Derved sikrer de sig en konstant
kvalitet og sikkerhed for levering. Kontakten
til dyrkeren etableres ofte ved, at man retter
henvendelse til en landmand, enten gen-
nem foreninger eller gennem lokale land-
brugsorganisationer. Traditionelt har opkø-
berne af råvarer henvendt sig til lokale
landmænd eller dyrkere i de tidligere rand-
stater, Polen, Tjekkoslovakiet, Ungarn, Ru-
mænien og Jugoslavien, men forholdene der
er så stærkt forandrede, at leverancerne er
for ustabile, eller kvaliteten er for ringe. Vi
skal derfor gøre opmærksom på os selv, hvis
vi ønsker at komme i betragtning som dyr-
kere. Det kan bla. gøres ved, at man sender
en vareprøve til et firma, som derefter fore-
tager en kvalitetsanalyse, og giver et pristil-
bud. Enkelte laboratorier i Danmark kan
foretage tilsvarende analyser, og det vil være
en god idé, for sammenligningens skyld, at
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Tabel 1: Ændring af lægeordinerede naturlægemidler til hjerte/kar- og venelidelser.

Kilde: U. Schwabe. Arzneiverordnungsreport ´97 og Arzneiverordnungsreport ´98.

Plantepræparat 1996 1997

dagsdoser Værdi Ændring dagsdoser Værdi Ændring
(mio.) mio. DM % (mio.) mio. DM %

Ginkgo biloba 246,0 403,44 - 3,2
Hvidtjørn 79,4 64,31 -12 54 53,06 -16
Hestekastanie 66,9 101,02 -12,3 43,5 71,78 -24,8

Tabel 2: Fremtidig udvikling i salget af naturlægemidler og kosttilskud angivet i forbru-
gerpriser. Beregningerne er foretaget af IMS, og præsenteret på ESCOP´s konference
i London, 1998.

1997 1998 1999 2000 2001 (2006)
mia. $ mia. $ (%) mia. $ (%) mia. $ (%) mia. $ (%) mia. $ (%)

Europa 7,5 9,0 (20) 10,4 (15) 11,4 (10) 12,0 (5) 14,8 (23)
USA 3,2 6,4 (100) 9,6 (50) 14,4 (50) 17,3 (20) 21,2 (23)
Asien 4,8 5,0 (5) 5,3 (5) 5,8 (10) 6,4 (10)
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få foretaget denne analyse før prøven sen-
des af sted.
I det følgende skal der gives en kort beskri-
velse af nogle af de mest lovende træer og
buske, som vil være velegnede i en dansk
produktion:
Tjørn anvendes i godkendte naturlægemid-
ler til behandling af aldersbetinget let ned-
sat hjertefunktion, og den er en af ingredi-
enserne i LongoVital, som er et kosttilskud
med dokumenteret virkning mod blister i
mundhulen, og den forhandles som almin-
delig urtete. Den vokser villigt under meget
varierede vækstbetingelser, og den tåler
kraftig tilbageklipning. Bladene og blomster-
ne anvendes til alle de færdige produkter, og
da den blomstrer på anden-års skud, er det
mest hensigtsmæssigt at strippe bladene og
blomsterne af grenene. Dette er ikke så van-
skeligt, som det kan synes, idet man trækker
med tornene. Det er min egen erfaring, at
man kan gøre det uden at bruge handsker,
og alligevel ikke rive hænderne. Høsten skal
ske lige før blomsterne springer ud, da er
koncentrationen af aktivt stof højest. For
alle træerne gælder det, at når materialet er
høstet, skal det tørres hurtigt. I det friske
materiale vil der nemlig hurtigt kunne ske
en nedbrydning af aktivt stof, enten ved
enzymatisk aktivitet, eller ved simpel reakti-
on med luftens ilt. Der er desuden risiko for,
at larverne af skadevoldende insekter
udvikler og æder af det.
Hyld er en anden interessant plante. Den er
ikke på listen over de 30 mest solgte plante-
produkter, men der er meget store forvent-
ninger til den på grund af dens medicinske
potentiale. Blomsterne anvendes til fremstil-
ling af midler mod forkølelse, influenza og
andre luftvejssygdomme, og den er tillige
meget anvendt i hudpræparater og anden

kosmetik. Hyld findes overalt i bl.a. hegn, og
den spredes let via fugle. Hylden kan derfor
optræde som ukrudt i beplantninger, men
hvis blomsterne indsamles, vil der ikke kun-
ne dannes frugt, og dermed er risikoen for
yderligere spredning reduceret.
En art af troldnød er efterhånden ret almin-
delig som prydplante i haver, men den, der
anvendes til naturmedicin, og især kosme-
tik, er en vild art med færre blomster, Ham-
amelis virginiana. Prydplanterne er i reglen

podet på en grundstamme af H. virginiana,
og den trives godt i det danske klima.
Ekstrakter af barken anvendes i hudcremer,
og har den egenskab, at det styrker binde-
vævet i huden og derved reducerer ældning
af huden. Grenene kan høstes direkte med
en ombygget majshøster, eller de kan klip-
pes af og derefter findeles, eventuelt i en lil-
le kompostkværn.
Havtorn er ligeledes en interessant busk.
Den trives på magre jorde, og den har nogle

Billede 1: Hvidtjørn kan levere
hjertemedicin.

Billede 2: Linden kan give medicin mod
infektionssygdomme.

Billede 3: Birken kan levere væske-
drivende medicin.

Billede 4: Hyld kan hjælpe mod bla. forkølelse, influenza og luftvejssygdomme.
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meget velsmagende bær. Håndplukning er
vanskelig, idet bærrene er siddende på gre-
nene, og de løsner sig først, når de har fået
nattefrost og besværliggøres yderligere af, at
busken er tæt besat med store torne. I Sveri-
ge og i Østeuropa, hvor der i dag er kom-
merciel dyrkning af havtorn, er der udviklet
plukkemaskiner, svarende til de bærhøstere,
der anvendes til for eksempel høst af solbær.
Før man giver sig til at etablere plantager
med skovtræer, kan man forsøgsvis indhøste
blade fra eksisterende bevoksninger. Tjørn,
hyld og ene vokser enkelte steder i så stort
et antal, at det vil være muligt at opnå et
rimeligt udbytte, og på den måde får man
lejlighed til at vurdere, hvilken arbejdsind-
sats og hvilke investeringskrav der er påkræ-
vet for at få en rimelig høst i hus. Den vilde
plante foretrækkes ofte af færdigvareprodu-
centerne, især fordi indholdet af aktive stof-
fer er højere end indholdet i dyrkede plan-
ter. Gødskning af planterne giver ganske vist
større tilvækst og dermed en større biomas-
se, men indholdet og sammensætningen af
de ønskede aktivstoffer i planterne er ofte
tilsvarende mindre. Dette betyder igen, at
udbyttet ved oparbejdning bliver mindre. Af
samme grund er økologisk dyrkning langt at
foretrække; hvis indholdet af aktivstof er
højt, er prisen på råvaren tilsvarende høj, og
der skal transporteres mindre biomasse,
hvorved omkostningerne til transport bliver
tilsvarende mindre for en given mængde
aktivt stof. Endelig vil mulighederne for
afsætning forøges, idet økologiske produkter
foretrækkes af en stadigt større kundegruppe.
Omkostningerne til at renholde en kultur
for ukrudt bliver næppe mindre ved økolo-
gisk drift, idet sprøjtning skal erstattes med
mekanisk renholdelse, i hvert fald i anlægs-
perioden. Afhængig af bundvegetationens

sammensætning, kan der være en fordel i at
lade den stå, eller at udså en dækafgrøde
som ikke konkurrerer med hovedafgrøden
om næringsstofferne i jorden. I et forsøg
med bevoksninger af hhv. pennsylvansk ask,
rød løn, æble, tretorn, hvidgran og thuja
undersøgte Calkins & Swanson (1996) til-
vækst og grensætning i parceller med tre
forskellige typer ukrudt samt kemisk og
mekanisk ukrudtsbehandling. Ukrudtet be-
stod af kløver, rug og græs, og forsøget illu-
strerede, hvorledes de enkelte træarter er
påvirket af de forskellige behandlinger, både
med hensyn til tilvækst og til blomstersæt-
ning. I den 7. vækstsæson var højdetilvæk-

sten for alle træarter i øvrigt op til 35%
større i parcellen med rug som ukrudt, i for-
hold til en ukrudtssprøjtet bevoksning med
samme træart (se tabel 3).
Ukrudtsbekæmpelse behøver ikke nødven-
digvis at være en forbundet med ekstraud-
gifter i forbindelse med plantagedrift. I
granplantager, for eksempel, er agerpadde-
rokken en besværlig ukrudtsplante, men da
den også er relativt efterspurgt som råvare
til fremstilling af væskedrivende naturlæge-
midler, kan der være god økonomi i at høste
den og på den måde gøre ukrudtsbekæm-
pelse til en indbringende beskæftigelse.
Også andre planter, som kan være generen-
de eller uønskede, kan med fordel ind-
høstes. For eksempel er der efterspørgsel på
hindbærblade, brombær, hyben og navnlig
hunderose til urteteer mod forkølelse og
milde infektioner i luftvejene.
Der er endnu kun få forskningsinitiativer
vedrørende dyrkning af lægeplanter i Dan-
mark, og dem der er, omhandler alle urter.
Derfor er det nødvendigt at tage initiativer,
som kan belyse, hvorledes driften af en
plantage af “medicintræer” kan optimeres.
For at opnå et tilfredsstillende resultat, er
det nødvendigt at søge viden om, hvilke sor-
ter der er bedst egnede til opformering,
metode til opformering, plantetæthed, høst-
tidspunkt og høstmetode, samt kvalitetstab
ved tørring og lagring. Der findes allerede
erfaringer fra andre områder, som kan over-
føres til “medicintræerne”. For eksempel er
det kendt, at et træ, som er podet på en svag
grundstamme, vil have større blomstersæt-
ning. En egenskab man udnytter til pryd-
planter, hvor deres prydværdi netop består i,
at de sætter mange blomster.
I foråret er der planer om at afholde en
temadag. Programmet og tidspunktet er

Billede 6: Pilearter kan give feberdæmpende og smertestillende medicin (bl.a. ace-
tylsalicylsyre, Aspirin).

Billede 5: Egen kan give medicin mod diarre og gigt.
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ikke endeligt fastlagt, men arrangementet
vil bl.a. omhandle markedet for naturlæge-
midler og kosttilskud samt dyrkning og høst.
Arrangementet henvender sig fortrinsvis til
skov- og landbrugere, og vil blive annonce-
ret i relevante tidsskrifter.

Den omtalte rapport kan rekvireres hos:
HerbaDania
Flemming Tommerup
Hjelmerupvej 25
5690 Tommerup
Tlf/fax: 63766030
eller e-mail: flt@post9.tele.dk
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Tabel 3. Effekt af 5 behandlinger på tilvækst af højde og stammediameter i den 7. vækstsæson, målt i cm. 
Efter Calkins & Swanson, 1996.

Behandling Fraxinus Acer rubrum Malus Picea glauca Thuja occidentalis
pennsylvanica

højde diameter højde diameter højde diameter højde diameter højde diameter

mekanisk 45,1 2,8 31,1 1,4 36,5 1,5 33,1 1,1 27,5 -
ukrudts-
behandling
herbicid 40,6 2,3 42,7 1,3 39,9 1,4 40,7 1,2 24,0 -
kløver 46,4 2,5 45,3 1,3 44,0 1,4 42,3 1,3 31,4 -
rug 69,6 2,6 55,9 1,5 43,4 2,0 50,2 1,4 31,9 -
græs 57,0 2,6 54,3 1,5 42,6 1,4 46,8 1,4 31,8 -
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• Model CH 250 HF - E med dia. 25 cm.
• Med Hydraulisk indtræk - HF m/El-kontrol.
• Med indføringstragt 1,25 m x 1 m.
• Med Dobbelt Rotor med 2 knive.
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Ny model 
FARMI FLISHUGGER fra Finland
Farmi Flishugger Model CH
250 HF E er den nyeste og
topmodellen indenfor flishug-
gere fra Finland. Den har en
tragtåbning på 1000 x 1250
mm, beregnet til madning med
f.eks. en kran og derfor helt
suveræn til flisning af juletræer
eller stammer med sidegrene.
Den fliser stammer med en dia.
på godt 250 mm. Den er forsy-
net med en dobbelt rotor med
en dia. på 1050 mm og en
egenvægt på 240 kg og er som
standard forsynet med 4 stik-
kerbrydere på rotoren og 2
mod-knive monteret i huset,
hvilket giver en meget ensartet
flis og en stor kasteevne ved
1000 o/min på kraftoverførings-
akslen. Flisen kan reguleres fra
7-25 mm. Den færdige flis er
perfekt for fyring i stoker.

Kapaciteten er omkring 50 m3/t.
Med specielle sold kan den fli-
se energipil, lange barkstrimler
m.m. fra f.eks. savværk samt
plastik og papir.
E i modelbetegnelsen står for
El-kontrol af de hydraulisk
drevne valser for start - stop
betjening f.eks. fra traktor. Ved
anvendelse af omdrejningsvagt
opnår man den maximale
kapacitet, samt kraftforbruget
kan reduceres.

Flishuggeren kan leveres med
remskive for El-drift og med
fundament til stationært brug.
Hertil kommer en hydrauliksta-
tion med pumpe og tank.

HA Agro Service tlf. 45 88 44
22 er til rådighed med yderli-
gere informationer.


